letto suo. E letto allo lume lo libro di Platone, che tratta della immortalità della anima, alquanto si riposoe. E quindi circa alla prima vigilia della notte, strignendo lo coltello, lo suo petto ignudo una volta e più ferie. Onde li suoi, quando questo vidono, diligentemente lo feciono medicare. Egli spregiando li rimedii, ruppe con mano li legami e le ferite, e così morie» (*Romuleo volgarizzato*, II, p. 299). Per evidente svista, Benvenuto riferisce nel *Romuleon* di aver tratto questo racconto da «Svetonio Tranquillo» (*ibid.*); poi si corregge nel *Comentum*: «...ut ait Seneca».

⁵⁷⁹ Per questo sembra discutibile quanto affermato da Ilaria Tufano a proposito delle glosse dell’imolese su Cleopatra (*If*, V 63; *Comentum*, I, p. 201): «Benvenuto trascura la peccaminosità dell’atto suicida, da cui è invece affascinato e ammirato» (Tufano 2007, p. 65).

complete, della perduta opera ciceroniana⁵⁸⁰. I due aneddoti su Pitagora, al pari di quello successivo e analogo su Empedocle, provengono invece dal *De institutione musica* di Boezio (III 4, *Musica mores vel honestare vel evertere*). Anche il filosofo romano, per introdurre il caso di Pitagora, sostiene di rifarsi un libro che Cicerone «de consiliis suis composuit»: il riferimento di Benvenuto al *De consiliis* deriverà allora, per via indiretta, dalla fonte boeziana⁵⁸¹.

Cui enim est illud ignotum, quod Pythagoras ebrium adolescentem Tauromenitanum subphrigii modi sono incitatum spondeo succinente reddiderit mitiorem et sui compotem? Nam cum scortum in rivalis domo esset clausum atque ille furens domum vellet amburere, eumque Pythagoras stellarum cursus, ut ei mos, nocturnus inspiceret, ubi intellexit, sono phrigii modi incitatum multis amicorum monitionibus a facinore noluisse desistere, mutari modum praecepit atque ita furentis animum adolescentis ad statum mentis pacatissime temperavit. Quod scilicet Marcus Tullius commemorat in eo libro, quem de consiliis suis composuit, aliter quidem, sed hoc modo: “Sed ut aliqua similitudine adductus maximis minima conferam, ut cum vinolenti adolescentes tibiaram etiam cantu, ut fit, instincti mulieris pudicae fores frangerent, admonuisse tibicinam ut spondeum caneret Pythagoras dicitur. Quod cum illa fecisset, tarditate modorum et gravitate canentis illorum furentem petulantiam consedissee”⁵⁸².

2.sa.7. Empedocle calma con la musica l’ira di un giovane

Pg, II 115-7; *Comentum*, III, pp. 76-7

Dicit etiam Boetius de Empedocle qui temperavit iracundiam adolescentis, qui furibundus invaserat hospitem suum, quia accusaverat patrem eius; omnis aetas, omnis sexus naturaliter melodia musicae delectatur; unde in funeribus temperat planctus, ita quod causa flendi fit dulcior cum quodam cantico.